[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   28.11. 2017      года                                                          №  165
                                  станица  Некрасовская
          Об утверждении  Положения об оплате труда и  материальном стимулировании работников  муниципального казенного учреждения  «Возрождение» Некрасовского сельского поселения
                                     Усть-Лабинского района.

В связи  с  созданием  Муниципального казенного  учреждения «Возрождение» Некрасовского сельского поселения Усть – Лабинского района,  в  соответствии  со  ст.135  Трудового кодекса  Российской Федерации, статьей  86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом  2  статьи 53 Федерального закона  от 06 октября  2003 года № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях  обеспечения социальных гарантий  и упорядочения условий  оплаты  труда  работников Муниципального казенного  учреждения «Возрождение»  Некрасовского сельского поселения Усть – Лабинского района  (далее Учреждение), постановляю:

      1. Утвердить Положение  об оплате  труда и  материальном стимулировании  работников муниципального казенного учреждения «Возрождение» Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2. Общему отделу администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Шакирова) обнародовать  настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации  Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет.

3. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на главу Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района  Т.Ю. Скорикову
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Некрасовского сельского
поселения
Усть-Лабинского  района                                      Т.Ю. Скорикова
                                                                                        Приложение
                                                                                        к  Постановлению администрации

                                                                                        Некрасовского  сельского

                                                                                        поселения

                                                                                        Усть – Лабинского района

                                                                                        от    28.11.2017 года      №  165

 Положение

      об оплате  труда и  материальном стимулировании  работников
      муниципального казенного учреждения «Возрождение»

     Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района
                                        1.Общие положения
          1.1.Положение об оплате труда и материальном стимулировании   работников муниципального казенного учреждения «Возрождение» Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района  разработано в  соответствии  с  Трудовым   кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими трудовые правоотношения.
1.2. Положение разработано в целях совершенствования оплаты труда работников учреждения, сохранения и закрепления квалифицированных кадров.

1.3.Настоящее Положение распространяется на всех лиц, осуществляющих в учреждении трудовую деятельность.
1.4. Заработная плата (оплата труда работника) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера, в том числе за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (вредных), ночной график дежурства, и иные выплаты компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты).

1.5. Ответственность за своевременность и правильность начисления и выплаты заработной платы несет  бухгалтер учреждения.

1.6.Ответственность за своевременность выплаты работникам заработной платы несет руководитель учреждения.

1.7.При выплате заработной платы работодатель предоставляет каждому работнику расчетный листок, в котором указываются сведения о составных частях заработной платы, причитающейся работнику за соответствующий период, размерах и основаниях произведенных удержаний, а также об общей денежной сумме, подлежащей выплате. Заработная плата выплачивается работникам учреждения в  денежной форме два раза в месяц:  8-го и 23-го числа каждого месяца.
1.8. Базовыми принципами формирования системы оплаты труда работников учреждения являются:

1.8.1. соблюдение дифференциации оплаты труда в зависимости от его сложности (квалификации работника);

1.8.2. отсутствие дискриминации по полу, возрасту, национальности при оплате труда;

1.8.3. стимулирование работников к раскрытию и реализации своих способностей в процессе трудовой деятельности;

1.8.4. равенство работников относительно норм труда (трудовых обязанностей) и возможностей увеличения заработка за счет проявления инициативы, творческой активности;

1.8.5. нацеленность системы оплаты на достижение необходимых конечных результатов работы, при этом заработная плата работника не должна зависеть от результатов труда других работников или учреждения в целом;

1.8.6. заработная плата - это результат оценки индивидуального труда.

1.9. Работодатель обеспечивает работу системы учета результатов труда и показателей трудового вклада, основное назначение которой состоит в учете индивидуальных результатов труда и установлении для каждого работника таких показателей работы, которые в совокупности обеспечивали бы достижение конечных результатов учреждения.

2. Оплата труда работников учреждения

2.1. Заработная плата работников учреждения состоит из:

 - тарифной ставки (оклада), установленный  в  трудовом  договоре
работника согласно штатного расписания;
- компенсационных выплат;

- стимулирующих выплат - стимулирующие надбавки и премии;

- иных выплат, которые могут быть установлены локальными актами учреждения, коллективным договором, трудовым договором с конкретным работником.

 2.2. Размер тарифной ставки (оклада) устанавливается в соответствии с занимаемой должностью работника согласно штатному расписанию, трудовому договору.
Размер тарифной ставки (оклада) не может быть ниже минимального размера оплаты труда, установленного законодательством РФ.

  2.3.В учреждении устанавливаются следующие компенсационные выплаты:
-  за вредные условия труда;
-  за условия  труда,  отклоняющиеся  от  нормальных (при  выполнении  работ  различной  квалификации,  совмещении  профессий, работы за пределами  нормальной  продолжительности  рабочего   времени, в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и другие).
   2.3.1. Компенсационные выплаты (доплаты) за вредные условия труда в  учреждении  установлены  работникам, условия труда на рабочих местах которых отнесены к вредным условиям труда   3 степени. Размер повышения оплаты труда работникам, занятых на работах с вредными условиями труда, составляет  4% от тарифной ставки (оклада),  установленной  для различных видов работ  с нормальными условиями труда.
          2.3.2. За совмещение профессий (должностей), а также за выполнение наряду со своей работой обязанностей временно отсутствующего работника установлена доплата к должностным окладам в размере  до 50%.
2.3.3.За работу в выходные и праздничные дни оплата производится в 2-кратном размере.

Во всех случаях, когда доплаты к тарифным ставкам (окладам) работников предусматриваются в процентах, абсолютный размер каждой доплаты исчисляется из тарифной ставки (оклада) без учета других надбавок и доплат.

2.4. В учреждении устанавливаются следующие стимулирующие доплаты: за увеличение объема работы и интенсивности труда, достижение высоких показателей в труде, за качественное выполнение работы. В зависимости от результатов финансово-хозяйственной деятельности учреждения всем работникам за высокие производственные результаты может быть выплачена премия. Конкретные размеры ежемесячных дополнительных стимулирующих выплат устанавливаются приказом руководителя индивидуально. Экономия фонда оплаты труда, фактически образовавшаяся в учреждении в конце квартала (года), направляется на выплату премии на основании приказа  руководителя.
  Работник может быть премирован одновременно несколькими видами премий в соответствии с настоящим Положением.

   Причитающиеся работникам премиальные суммы выплачиваются одновременно с зарплатой за месяц, следующей за месяцем, в котором премия была начислена.

   Премиальные  выплаты  учитываются  при  исчислении  среднего заработка и вознаграждения по итогам работы за год.

 2.5. Работники могут быть лишены премии, либо ее размер может быть уменьшен в случаях:

     -несвоевременного или некачественного выполнения работы, установленной должностной инструкцией;
     -грубого несвоевременного или некачественного исполнения  распоряжения руководителя, приказов по учреждению и других организационно-распорядительных документов;
     -нарушения трудовой дисциплины (прогул, появление на  работе  в состоянии алкогольного, наркотического и иного токсического опьянения);
     - грубого  нарушения  требований   охраны   труда,   производственной санитарии и пожарной безопасности;
     - совершения хищения, растраты,  присвоения  собственности  учреждения или  иного  причинения  ущерба  имуществу.

  2.6.Установление компенсационной выплаты и выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения  осуществляется по распоряжению Главы Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района.

   2.7.В учреждении  может   выплачиваться компенсация за  использование личного имущества (автомобиля), которая оформляется соответствующим приказом  директора и  дополнительно соглашением между работником и учреждением.

   2.8.Время обучения работников, направленных на профессиональную подготовку, повышение квалификации или обучение вторым профессиям, оплачивается в размере 100% тарифной ставки или должностного оклада.

    2.9.Установление компенсационной выплаты и выплаты стимулирующего характера осуществляется по решению руководителя учреждения в пределах  средств из фонда оплаты труда работников учреждения  за счет средств бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района, на основании бюджетной сметы.
 3. Заключительные положения

3.1.  Работодатель производит увеличение (индексацию) заработной платы в сроки и в пределах, установленных действующим законодательством для бюджетных учреждений. При увеличении (индексации) должностных окладов их размеры подлежат округлению до целого рубля  в сторону увеличения.

3.2. Все виды выплат производятся в пределах фонда оплаты труда, на соответствующий год.
3.3. Помимо условий, перечисленных в настоящем Положении, факторами, влияющими на премирование, является финансовое состояние учреждения, при отсутствии средств на эти цели  учреждение оставляет за собой право не выплачивать   премиальные выплаты.
Глава  Некрасовского
сельского поселения
Усть-Лабинского  района                                                        Т.Ю. Скорикова
2